vagos do  quadro de pessoal  da UFRN, disponibilizados para funcionamento

dos  campi dos municípios de Currais Novos e Caicó, na data de publicação

desta Lei. 

Art.  6º Ficam criados no âmbito do Poder Executivo Federal,

para compor a estrutura regimental da UFS: 

I - os cargos de Reitor e de Vice-Reitor; 

II – 444 (quatrocentos e quarenta e quatro) cargos efetivos de

professor da carreira de magistério superior, conforme o Anexo I desta Lei; 

III – 134 (cento e trinta e quatro) cargos efetivos de técnico-

administrativo de nível superior, conforme o Anexo II desta Lei; e 

IV  –  698  (seiscentos  e  noventa  e  oito)  cargos  efetivos  de

técnico-administrativo de nível médio, conforme o Anexo II desta Lei. 

§ 1º Aplicam-se aos cargos a que se referem os incisos II a IV

deste artigo as disposições do Plano Único de Classificação e Retribuição de

Cargos e Empregos, de que tratam a Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987, e a

[...]

§ 2º Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo Federal, 59

(cinquenta  e  nove)  cargos  de  Direção  -  CD  e  200  (duzentas)  Funções

Gratificadas -  FG, necessários para compor a estrutura regimental  da UFS,

sendo: 1 (um) CD-1; 7 (sete) CD-2; 8 (oito) CD-3; 43 (quarenta e três) CD-4;

144 (cento e quarenta e quatro) FG-1; 7 (sete) FG - 2; 48 (quarenta e oito) FG-

4; e 1 (uma) FG-5. 

§  3º  Para  o  primeiro  ano  de  funcionamento,  serão providos

apenas  os  seguintes  cargos,  necessários  à  fase  inicial  de  implantação  da

Universidade: 1 (um) CD1; 7 (sete) CD-2;

[...]

publicação desta Lei, as quais não poderão ser providas em caráter efetivo, até a aprovação do 

Regimento. 

Art. 16. Para cumprimento das disposições desta Lei, é autorizada a abertura, pelo 

Ministério da Educação e Cultura, do crédito especial de Cr$194.200.000,00 (cento e noventa 

e quatro milhões e duzentos mil cruzeiros), sendo Cr$86.240.000,00 (oitenta e seis milhões, 

duzentos e quarenta mil cruzeiros) para a Universidade do Rio Grande do Norte, assim 

distribuídos: Cr$51.444.000,00 (cinqüenta e um milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil 

cruzeiros) para Pessoal Permanente; Cr$28.752.000,00 (vinte e oito milhões, setecentos e 

cinqüenta e dois mil cruzeiros) para Pessoal Técnico e Administrativo do Quadro 

Extraordinário; Cr$5.544.000,00 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil 

cruzeiros), para funções gratificadas; e Cr$500.000,00 (quinhentos mil cruzeiros), para 

instalação da Reitoria; e de Cr$117.960.000,00 (cento e dezessete milhões, novecentos e 

sessenta mil cruzeiros) para a Universidade de Santa Catarina, assim distribuídos: 

Cr$71.604.000,00 (setenta e um milhões, seiscentos e quatro mil cruzeiros), para Pessoal 

Permanente Cr$28.320.000,00 (vinte e oito milhões, trezentos e vinte mil cruzeiros), para 

Pessoal Técnico e Administrativo do Quadro Extraordinário, Cr$7.536.000,00 (sete milhões, 

quinhentos e trinta e seis mil cruzeiros), para funções gratificadas; Cr$500.000,00 (quinhentos 

mil cruzeiros) para instalação da Reitoria; e Cr$10.000.000,00 (dez milhões de cruzeiros) para 

equipamento e instalação da Escola de Engenharia Industrial. 

Art. 17. O provimento efetivo dos cargos de Professor Catedrático, criados pelos